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Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 14/23.02.2024 

 

 

STABILIREA SLARIILOR DE BAZ� PENTRU FUNCȚIILE DE DEMNITATE PUBLIC� 

 

 

 

 

A. STABILIREA SALARIILOR DE BAZ� PENTRU  FUNCȚIILE DE DEMNITATE PUBLIC� 

 

Potivit art. 4^4)  din Lega nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea O.U.G. nr. 115/2022 pentru completarea art. I din O.U.G. nr. 

130/2021 privind unele m�suri fiscal-bugetare (…), începând cu data de 1 noiembrie 2022, cuantumul brut al indemnizațiilor lunare 
de care beneficiaz� personalul pl�tit din fonduri publice prev�zut în anexa nr. IX lit. C la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului pl�tit din fonduri publice, se stabile�te prin înmulțirea coeficientului prev�zut de Legea-cadru nr. 153/2017, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu salariul minim brut pe țar� garantat în plat� stabilit potrivit legii pentru anul 2021, valoarea 

acestuia fiind de 2.300 lei majorat� cu 5% potrivit O.U.G. nr. 115/14.12.2023, 
 

 

NR.  DENUMIREA FUNCȚIEI DE DEMNITATE 
PUBLIC� 

NIVEL 
COFICIENT 

VALOARE  
COEFICIENT 

VALOARE 
COEFICIENT + 
5% MAJORARE 

SALARIUL DE BAZ� 
REZULTAT 

0 1 2 3 4 2X4 

1 PRIMAR COMUN� (pân� la 3000 locuitori) 4 2.300 lei 2415 9660 lei 

2 VICEPRIMAR COMUN� (pân� la 3000 locuitori) 3 2.300 lei 2415 7245 lei 

VAOARE COEFICIENT: 1 X 2415 LEI (2300+majorare de 5%) = 2415 lei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/258692
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262750
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262750
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/264147
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/264147
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B. STABILIREA SALARIULUI DE BAZ� PENTRU  FUNCȚIILE PUBLICE DE CONDUCERE 

 

 

Salariile de baz� pentru personalul din administrația public� local� este salarizat potrivit art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017 �i se 
stabilesc prin hot�râre de consiliu, conform limitelor stabilite de art. 11 alin. 4, astfel încât, acestea împreun� cu celelalte elemente 

salariale s� nu dep��easc� indemnizația lunar� corespunz�toare funcției de Viceprimar, exclusiv major�rile prev�zute de art. 16 alin. 
2 din acela�i act normativ.  
 
 

1. FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 

NR.  DENUMIREA FUNCȚIEI 
PUBLICE DE CONDUCERE 

 

NIVEL 
STUDII 

GRADUL 
FUNCȚIEI 
cf vechime 

NIVEL 
COEFICIENT 

VALOARE COEFICIENT 
2.300  lei + 5% 

MAJORARE Cf. O.U.G. 
115/2023 

SALARIUL DE 
BAZ� 

REZULTAT 

0 1 2 3 4 5 6 (4X5) 

1 SECRETAR GENERAL S+Master II 2,8 2415     6762 
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C. FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE  
Salariile de baz� pentru personalul din administrația public� local� este salarizat potrivit art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017 �i se stabilesc prin 
hot�râre de consiliu, conform limitelor stabilite de art. 11 alin. 4, astfel încât, acestea împreun� cu celelalte elemente salariale s� nu dep��easc� 
indemnizația lunar� corespunz�toare funcției de Viceprimar, exclusiv major�rile prev�zute de art. 16 alin. 2 din acela�i act normativ.  

 

NR DENUMIREA 
FUNCȚIEI 
PUBLICE DE 
EXECUȚIE 

NIVEL 
STUDII 

NIVEL 
COEFICIENT 
GRADAȚIE 

0 

NIVELUL BAZEI 
LA CARE SE 

APLIC� 
COEFICIENTUL 

 
SALARIUL DE BAZ� CORESPUNZ�TOR GRADAȚIEI 
AFERENTE VECHIMII ÎN MUNC� 

0 1 2 3 4 5  

 

1 

 
Consilier, consilier 
juridic, expert, 
inspector, grad prof. 
superior 

 
 
 
 

S 

 
 
 
 

2,11 

 
 
 
 

2415 lei 

Gradația 

0 

(3x4) 

Gradația 

1 

7,5% 

Gradația 

2 

5% 

Gradația 

3 

5% 

Gradația 

4 

2,5% 

Gradația 

5 

2,5% 

 

5095 

 

5477 

 

5750 

 

6037 

 

6187 

 

6341 

2 Consilier, consilier 

juridic, expert, 

inspector, grad prof. 
principal 

 
S 

 
2,07 

 
2415 lei 

 

4999 

 

5373 

 

5641 

 

5923 

 

6071 

 

6222 

3 Consilier, consilier 

juridic, expert, 

inspector, gr. prof. 
asistent 

 
S 

 
2,03 

 

 
2415 lei 

 

 

4902 

 

 

5269 

 

 

5532 

 

5808 

 

5953 

 

 

6101 

4 Consilier, consilier 

juridic, expert, 

inspector, gr. prof. 
debutant 

 
S 

 
2,00 

 
2415 lei 

 

4830 

 

5192 

 

5451 

 

5723 

 

 

5866 

 

6012 

5 Referent, grad 
profesional superior 

M 1,81 2415 lei 4371 4698 4932 5178 5307 5434 

6 Referent, grad 
profesional principal  

M 1,77 2415 lei 4274 4594 4823 5064 5190 

 

5319 

7 Referent, grad 
profesional asistent 

 
M 

 
1,73 

 
2415 lei 

 

4177 

 

4490 

 

4714 

 

4949 

 

5072 

 

5198 

8 Referent, grad 
profesional debutant 

 
M 

 
1,46 

 
2415 lei 

 

3525 

 

3789 

 

3978 

 

4176 

 

4280 

 

4387 
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D. FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 

Salariile de baz� pentru personalul din administrația public� local� este salarizat potrivit art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017 �i se stabilesc prin 
hot�râre de consiliu, conform limitelor stabilite de art. 11 alin. 4, astfel încât, acestea împreun� cu celelalte elemente salariale s� nu dep��easc� 
indemnizația lunar� corespunz�toare funcției de Viceprimar, exclusiv major�rile prev�zute de art. 16 alin. 2 din acela�i act normativ.  

 

NR.  DENUMIREA 
FUNCȚIEI 
CONTRACTUALE 
DE EXECUȚIE 

NIVE
L 

STUDI
I 

NIVEL 
COFICIENT 
GRADAȚIE 

0 

NIVELUL BAZEI 
LA CARE SE 

APLIC� 
COEFICIENTUL 

 
SALARIUL DE BAZ� CORESPUNZ�TOR GRADAȚIEI 
AFERENTE VECHIMII ÎN MUNC� 

0 1 2 3 4 5 (3X4) 

1  

�ofer, I 
 

M;G 
 

1,40 
 

2415 lei 
Gradația 

0 

Gradația 

1 

Gradația 

2 

Gradația 

3 

Gradația 

4 

Gradația 

5 

3381 3634 3815 4005 4105 4207 

2 �ofer II M;G 1,46 2415 lei 3525 3789 3978 4176 4280 43875 

3 Guard M;G 1,37 2415 lei 3308 3556 3733 3919 4016 4116 
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E. FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE ASISTENȚ� SOCIAL� – ANEXA NR. II DIN LEGEA NR. 153/2017 

 

Potrivit articolul I din O.U.G. nr. 168/2022 privind unele m�suri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, publicat� în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1186 din 9 decembrie 2022, dup� alineatul (14 ) se introduc dou� noi alineate, alin. 
(15 ) �i (16 ), cu urm�torul cuprins: „(15 ) Prin derogare de la prevederile art.12 alin.(2) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului pl�tit 
din fonduri publice, cu modific�rile şi complet�rile ulterioare, începând cu luna iunie 2023, salariile de baz� ale personalului care ocup� funcdiile 
prev�zute în Anexa nr. II la aceeaşi lege se stabilesc la nivelul salariilor de baz� prev�zute de aceast� lege pentru anul 2022. 

 

NR.  DENUMIREA 
FUNCȚIEI 
PUBLICE DE 
EXECUȚIE 

NIVEL 
STUDII 

NIVEL 
COFICIENT 
GRADAȚIE 

0 

NIVELUL BAZEI 
LA CARE SE 

APLIC� 
COEFICIENTUL 

 
SALARIUL DE BAZ� CORESPUNZ�TOR GRADAȚIEI 
AFERENTE VECHIMII ÎN MUNC� 

0 1 2 3 4 5 (3X4) 

 

 

1 

 

Asistent personal al 

personei cu handicap 

grav 

 
 

M;G 

Conform gril� 
Anexa II din 

Lgea nr. 

153/2017 

1,01 
 

 
 

2535 lei 

Gradația 

0 

(3x4) 

Gradația 

1 

7,5% 

Gradația 

2 

5% 

Gradația 

3 

5% 

Gradația 

4 

2,5% 

Gradația 

5 

2,5% 

 

2560* 

 

 

2752* 

 

2889* 

 

3033* 

 

3108* 

 

3185* 

 3300 3300 3300 3300 3300 3300 

*Obligatorie respectrea limitei salariale minime, respectiv plata 
salariului minim garantat în plat� în valoare de 3.300 lei, 
conform H.G. nr. 900/2023 

PREȘEDINTE ȘEDINȚ� 
RIZEA COSTIC�  

SECRETAR GENERAL   
                    U.A.T. MERENI 

   SÎRBU CRISTINA 

 


